Arta tanto quere dezir como peño que es dado, etc. et idem tenet Joan. de Imol. in dicta l. Titia, col. penult.

(3) *E gusara.* An liberetur, si faciat quidquid potuit, ut filia contraheret; filia verò noluit? Abb. in dicto cap. *gemma, de spons.* in commissione pœnæ respectu extraneorum tenet, quòd sic, quia difficultas excusat à pœna: de arribis datis per patrem nihil dicit; sed videtur diversa ratio, imò, quòd perdat pater arribas, quas dedit, filia nolente contrahere, ut et hic habetur ibi: *Que si su hija no le quisiese*: licet Socinus consil. 3. l. vol. tenuit, quod etiam pater, si fecit quidquid potuit, liberetur à pœna arribarum, allegans Ant. et Abb. in dicto cap. *gemma*: quod fortè posset esse verum in pœna dupli illa restitutionem arribæ, ut in l. fin. *C. de sponsalib.* cum videatur illud duplum esse pœna; et militat eadem ratio, quæ in promissione pœnæ per extraneum: non verò procedet, ubi ex parte recipientis arribam data fuit alia arriba; nam illam perderet, dato quòd fecerit quidquid potuit: et facit ad hoc, quod adducit Jas. post Franciscum de Areti in l. *stipulatio ista*, in principio, col. 5. et 4. D. *de verborum oblig.* et quia aliàs de facili posset colludi inter patrem, et filiam, ut simul pater facere quidquid potest, ut matrimonium haberet effectum, et ita proferat in principio; secretè verò placeat sibi, et quærat filia dissensum, quia filia communiter in hoc solent obedire parentibus, c. *honorantur*, 32. quæst. 2.

(4) *Tal viña.* Ex hoc videtur, quòd non procedat doctrina Bart. in l. Titia, D. *de verb. oblig. dicentis*, quòd fundus, seu alia species non possit dari pro arribis: motus, quia l. finalis *C. de spons.* tantum loquitur de arribis datis in quantitate, et quia species non potest duplicari: et idem tenet Abb. post eum in cap. *gemma, de spons.* Contrarium tenet Bald. in dicta l. finali, Joan. de Imol. et Paulus de Castro in dicta l. Titia, quod approbatur hic. Videtur etiam hic reprobari aliud dictum Bartoli in dicta l. Titia, scilicet, quòd arribæ non possunt intervenire hinc inde ab utraque parte: cuius contrarium tenent Cino, et Bald. in secunda lectura in dicta l. finali. Advertit tamen, quia Bartol. loquitur, quando intervenit eadem quantitas arribarum ab utraque parte: ex eo, quia videtur fraus, et nihil dari in effectu, ex quo aliud tantum statim recipi debet, arg. l. qui sic 53. D. *de solution.* et opinionem Bartoli tenet Abb. in dicto cap. *gemma.* Mihi tamen videtur, quòd dictum Bartoli non sit verum, quando arribæ realiter dantur ab utraque parte, licet in eadem quantitate: quia ratio dictæ l. fin. etiam militat, quando arribæ dantur ab una parte sicut quando ab utraque, et quia etiam in ista lege permittitur hinc inde arribarum datio, et quia nulla est fraus: nam, etsi in eadem quantitate hinc inde dentur arribæ; si unus stet pro matrimonio, et alter non, qui non stat pro matrimonio, reddit arribas receptas, et perdit quas realiter dedit: et sic cessat argumentum dictæ l. qui sic solvit: nam ista lex procedit, quando tantum recipitur purè, ita quòd non teneatur aliquo casu reddere; sed qui recepit tantum arribarum, tenetur reddere, si renuntiet, vel non stet matrimonio: et sic non videtur re habere, quod dedit: et (ut declarat Bald. in dicta l. finali in prima lectura) in dicta l. qui sic agebatur de distractu fiendo, et actu resolvendo; unde nihil agit, cum in continenti resolvitur: hic vero duo actus compatibles celebrantur, unde neuter actus resolvitur, ut in l. si tibi, D. *si certum petatur*: procederet ergò dictum Bartoli in confessione arribarum de recepto hinc inde, si aliàs non constet de numeratione: ex eo, quòd tunc præsumeretur fraus, ex quo nihil exbursatur nomine arribæ, et in effectu est obligatio ad pœnam; non verò interveniente reali numeratione: quando tamen non fieret hinc inde confessio de receptis arribis, sed ab una parte tantum, staret confessio; nisi contrarium probetur, secundum Bartolum in dicta l. Titia. Tu vide, quòd dixi supra eadem l. in gloss. secunda.

(5) *E apoderò.* Realiter debet arribam tradi; neque sufficeret constitutum, secundum Bartol. in l. Titia, col. fin. D. *de verb. oblig.*

(6) *E todas estas cosas.* Ut vides hic, ista lex ponit formam arribarum hinc inde: si tamen una pars tantum dat arribas, loquitur l. fin. *C. de sponsal.* ut renuntians matrimonio, qui recepit arribas, restituat eas duplicatas, vel quadruplicatas, si usque ad quadruplum fuit conventum: et licet aliqui voluerunt tenere, non habere locum dispositionem illius legis, stante jure Canonico, ut matrimonia omnino sint libera; tamen communis opinio est, quòd procedat illa lex in datione arribarum, et pœna reddendi eas duplicatas, vel quadruplicatas: non tamen memini me vidisse legem Partitarum approbantem decisionem illius l. finalis: et solum dicitur in l. 1. tit. 11. 4. *Part.* quòd dans arribas, qui nolit stare pro matrimonio, perdat eas:

quòd tamen recipiens reddat eas duplicatas, vel usque ad quadruplum ex conventionem, non memini, me vidisse legem Partitarum sic disponentem; et fortè non immeritò, quasi jus istud Partitarum noluissent illud approbare, ex quo est mera pœna, vel conventio de ea, à qua matrimonia debent esse libera, ut in dicta l. Titia, et in dicto cap. *gemma*: quia faciles sunt homines ad promissionem pœnæ, et non ita faciles ad realem arribarum dationem: et secundum hoc, consilium erit, ut semper ex utraque parte arribarum datio interveniat: nam si ex una parte tantum, qui recepit, posset fortè postea dicere esse pœnam; reddere duplam, vel quadruplam: quod non reperitur isto jure Partitarum approbatum. Cogita tamen.

LEY LXXXV.— Como deve ser fecha la Carta, en razon de consentimiento que faze el marido, o la muger, quando quieren casar.

Consiente el marido, e la muger, el vno al otro, quando quieren casar por palabras de presente. E la carta de tal consentimiento deve ser fecha en esta manera. Sepan quantos esta carta vieren, como Joan Garcia, queriendo casar con Teresa, fija de Martin Estevan, ante mi Fulano Escriuano publico, e los testigos que son escritos en esta carta, consintio en ella por palabras de presente, diciendo assi (1): Plazeme de tomar, e de recibir a vos Doña Teresa por mi legitima muger, e consiento en vos assi como en mi legitima muger. E otrosi deve dezir luego Doña Teresa: Plazeme de fazer casamiento con vos Joan Garcia, e recibo- uos por mi marido legitimo, e consiento en vos por palabras de presente. E quando estas palabras fueren assi dichas, e passadas, acostumbra en algunas tierras, de tomar el marido por la mano a su muger, e meterle en los dedos los anillos (2) en señal que es fecho e acabado el matrimonio (a).